第 2章 C 语言概述
·37·
第 2 章 C 语言概述
2.1 C 语言基础知识
考点 1 C 程序基础
（1）C 语言是一种结构化程序设计语言，有 3 种基本结构：顺序、选择、循环。
（2）C 语言的执行过程如图 2.1 所示。
图 2.1 C 语言的执行过程

2.2 标识符
考点 3 标识符
1. 命名规则
（1）标识符中只能包含字母（a～z，A～Z），数字（0～9）,下画线（ ）。
（2）第一个字符必须是字母或下画线。
（3）区分大小写字母，即 main 和 Main 不同。
2. 标识符的分类
（1）关键字（32 个）。
有固定含义，不可改变。类型说明符：int、float、double 等；语句定义符：if、for、
while 等。
（2）预定义标识符。
有特殊含义，可以改变。库函数的名字：printf、scanf 等；编译预处理命令名：include 等。
（3）用户自定义的标识符。
格式合法；不能使用关键字；见名知意。
【例】以下 C 语言用户标识符中，不合法的是（  ）。
A. _1   B. AaBc   C. a_b   D. a-b
【答案】D
【解析】标识符由字母、数字、下画线构成，选项 D 有非法字符-。
2.3 常量
考点 4 常量
1. 整型常量
（1）十进制整常数：没有前缀，其数码为 0～9。例如，65 535，−568。
  全国计算机等级考试培训教材（二级 C）
·40·
（2）八进制整常数：以 0 开头，其数码为 0～7。例如，015。
（3）十六进制整常数：以 0X 或 0x 开头，其数码为 0～9，A～F 或 a～f。例如，0x2A。
（4）长整型数：整型常数后缀为 L 或 l。例如，358000L。
（5）无符号数：整型常数后缀为 U 或 u。例如，158u。
2. 实型常量的形式
小数形式：必须有小数点，小数点前后不能同时没有数字。
指数形式：aEn（其中 a 表示十进制数，E 阶码标志，n 阶码）。E 前、E 后必须有数字，
E 后必为整数，可以带符号。例如，2.1E-3、5E8。
3. 字符常量：用单引号' '括起来的一个字符。包括普通字符常量和转义字符。
（1）普通字符常量：如'a'、'A'、'1'。
（2）转义字符：由一对单引号引起来的以“\”开头的若干字符的组合。如'\n'表示回车
换行、'\\'表示反斜线符、'\’ '表示单引号符、'\” '表示双引号、'\ddd'表示八进制数、'\xhh'表
示十六进制数。
【例 1】以下选项中关于 C 语言常量的叙述错误的是（  ）。
A. 所谓常量，是指在程序运行过程中，其值不能被改变的量
B. 常量分为整型常量、实型常量、字符常量和字符串常量
C. 常量可分为数值型常量和非数值型常量
D. 经常被使用的变量可定义成常量
【答案】D
【解析】根据常量的基本概念，则不难判断 A、B、C 选项均正确。变量可以被修改，
常量不可以被修改，D 选项描述错误。
【例 2】以下选项中，能用作数据常量的是（  ）。
A. o115   B. 0118   C. 1.5e1.5   D. 115L
【答案】D
【解析】八进制整常数以 0 开头，故 A 选项错误；八进制整常数的数码为 0～7，故 B
选项错误；实型常量的指数形式 E 后必为整数，故 C 选项错误；长整型数后缀为 L 或 l，
故 D 选项正确。
【例 3】以下选项中可用作 C 程序合法实数的是（  ）。
A. 1e0   B. 3.0e0.2  C. E9    D. 9.12E
【答案】A
【解析】实型指数表示方式“E 前、E 后必有数，E 后必须是整数”，故选 A。
【例 4】以下选项中能表示合法常量的是（  ）。
A. 整数：1,200     B. 实数：1.5E2.0
C. 字符斜杠：'\\'     D. 字符串：'China'
【答案】C
【解析】表示整常量不能用逗号分隔，故 A 选项错误；实型常量的指数形式 E 后必为
整数，故 B 选项错误；'\007'是转义字符，只能用单引号括起来，不能用双引号或其他括号，
第 2章 C 语言概述
·41·
故 D 选项错误。
【例 5】以下选项中不能用作 C 程序合法常量的是（  ）。
A. 1,234   B. '\123'   C. 123   D. "\x7G"
【答案】B
【解析】A 选项中的'，'在编译时会出错，直接写成 1234 即可；B 选项是一个 3 位八进
制数代表的字符；C 选项是一个数字常量；D 选项是一个字符串，其中\x7 是一个 1 位十六
进制数代表的字符，也即 D 选项中的字符串是两个字符，例如，sizeof 是 3，strlen 是 2。
2.4 变量
考点 5 变量
1. 整型变量和实型变量